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ABSTRACT

The topic of this thesis is „ Nursing Care for Children’s Patients with Injuries
with Stress on Perioperative Nursing. “

„ Injury is defined as any unintentional or intentional damage to the body, which

resulted from acute exposure to thermal, mechanical, electrical or chemical energy and

the subsequent lack of necessary vital energy elements or variables, such as oxygen or

heat. “

In everyday life we often encounter with slight injuries, but few of us are aware

that accidents are not just fractures or bruises. The fact is, however, that accidents are

annually responsible for three hundred of children's lives and are traditionally the most

common cause of child deaths.

One of the key persons involved in the rescue of handicapped children is a

perioperative nurse. She fulfills the role of a provider of nursing care and the role of an

educator, who has a crucial function in the child injury prevention programs, which can

significantly influence the rate of child injuries in future.

Field surveys were carried out with an objective to map current state of a

perioperative nurse role and injured children treated in the operating room. This

research results should lead to the minimization of discomfort and reduced perception of

negative feelings experienced by children in the operating room plus to the introduction

of this nursing process in the operating rooms, where this practice is not currently used.

To meet the above objectives, the quantitative research method was followed.

Field research involved the method of a questionnaire. Unnamed questionnaires were

used to perform the research of perioperative nurses who are present at the operations of

injured children. The following hospitals participated in the research: České Budějovice,

FN Plzeň, FN Motol, FN Hradec Králové, Havlíčkův Brod, FN Olomouc and FN

Bulovka. In total, 125 perioperative nurses filled in the questionnaires.

The results indicate that for most perioperative nurses injured children

operations represent increased stress, and if they would have a freedom of choice, a

prevailing number of perioperative nurses would prefer to participate in adult patients

operations.

In most hospitals, parents can accompany their child to the operating room, and

many nurses view this negatively. They state that children accompanied by their parents

were more stressed and weepy than those who were brought to the operating room by

nursing staff. Generally, nurses are familiar with regulations on protection against x-ray

radiation and care for child safety in operating rooms. But at any workplace during

operations none of perioperative nurses carry out nursing diagnosis, even though, they

know about the nursing process and holistic approach which they apply in practice.

To improve the implementation of nursing process at operating rooms, nurses

should be trained in this area e.g. take the training or work experience in hospitals,

where these process are used in practice.
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ÚVOD

„Úraz je jakékoli neúmyslné nebo úmyslné poškození organismu, ke kterému

došlo následkem akutní expozice termální, mechanické, elektrické či chemické energie

a z následného nedostatku životně nezbytných energetických prvků či veličin, jako jsou

kyslík či teplo.“

V každodenním životě se běžně setkáváme s lehkými úrazy, ale jen málokdo

z nás si uvědomuje, že úrazy nejsou jen zlomenina nebo pohmožděnina. Skutečnost je

ale taková, že úrazy mají každý rok na svědomí tři sta dětských životů a jsou tak

tradičně nejčastější příčinou úmrtí dětí.

Většina z nás zná lehčí úrazy jako odřeninu, drobné říznutí nebo lehkou

zlomeninu a následky s tím spojené, často se nic závažného nestane, zranění je bez

komplikací a rychle se zahojí. Taková je velká část úrazů, ale naneštěstí se stává

i mnoho vážných úrazů, které končí trvalými následky nebo smrtí dítěte a takový úraz

s sebou nese nedozírné následky pro dítě, jeho rodinu i pro celou společnost.

V každém období jsou děti svébytnou osobností s trápením i s neuvěřitelnými

zážitky, přesto na ně i tomto dětském věku číhají nebezpečí, která často končí tragicky.

Jednou z důležitých osob podílejících se na záchraně takto postižených dětí je

perioperační sestra. Ta plní jak roli poskytovatelky ošetřovatelské péče, tak i roli

edukátorky, která je nezastupitelná jako součást prevence úrazů dětí a může tak

významně ovlivnit dětskou úrazovost v dalších letech.
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1. SOUČASNÝ STAV

V posledních letech přibývá dětských úrazů, hlavně úrazů s trvalými následky,

které souvisí s technickým vývojem a adrenalinovými sporty, a statistiky úrazů v ČR

tento fakt jen potvrzují. Úrazy jsou závažným problémem nejenom ze stránky

zdravotnické, ale i humánní a ekonomické. Patří k nejzávažnějším příhodám nepřetržitě

měnícím zdravotní stav velké části populace a znamenají nejen lidské utrpení, ale

zvyšují i počet předčasných úmrtí a stojí společnost obrovské prostředky. Většina úrazů

je předvídatelná a tudíž preventabilní. Zkušenosti především ze severních států Evropy

dokazují, že koordinovaným mezioborovým a komplexním programovým přístupem

realizovaným na různých úrovních lze výskyt úrazů a mortalitu výrazně snížit. ( 3, 15 )

Ve státech Evropské unie vzrostl podíl úmrtí v důsledku úrazů za posledních 25

let z 25 % na 37 % (tzn. úmrtí 20 000 dětí ročně). Úrazy jsou v těchto státech příčinou

více než 40 % úmrtí dětí od 0-14 let. Dopravní nehody tvoří v průměru 41 % všech

usmrcení v důsledku úrazu dětí do 14 let, utonutí 15 %, úmyslné úrazy 14 %,

popáleniny 7 %, pády 4 %, otravy 2 %, zranění střelnou zbraní 1 %. Na úrazovost dětí

má vliv i prostředí, ve kterém žijí – je evidována 4x vyšší míra úmrtnosti v zemích

s nízkými socio-kulturně-ekonomickými podmínkami. ( 3, 15 )

V některých zemích je úmrtí na následky úrazů a jejich výskyt velmi nízký díky

dobře organizovanému systému prevence. Velkému množství úrazů lze předcházet.

Znalost všech okolností úrazů je důležitá pro omezování a předcházení vzniku těchto

nežádoucích příhod i pro nastavení preventivních opatření. ( 3, 15 )

Česká republika se řadí mezi země s nejvyšší úmrtností dětí v důsledku úrazů.

V České republice jsou úrazy nejčastějším důvodem úmrtí dětí a mladých dospělých

a třetím nejčastějším důvodem úmrtí v celé populaci. Přestože úmrtí na násedky úrazů

v posledních letech mírně klesá, jejich celkový počet však neubývá. Dle statistik

dochází k nejzávažnějším úrazům v dopravním prostředí a nejčastějším místem vzniku

je škola a domov. ( 3, 15 )

V České republice je mnoho aktivit zabývajících se problematikou prevence

dětských úrazů, díky kterým došlo v poslední době k mírnému zlepšení v úmrtnosti dětí
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v důsledku úrazů. Založení Meziresortní pracovní skupiny pro prevenci dětských úrazů

na MZ a vytvoření a následné plnění Národního akčního plánu prevence dětských úrazů

na léta 2007-2017 lze považovat za zásadní postup systémového řešení problematiky

dětských úrazů v České republice. Tento postup je velmi kladně hodnocen orgány WHO

a EU. ( 3, 15 )

Národní akční plán mapuje dosavadní aktivity v rámci prevence úrazů dětí,

hodnotí tyto aktivity z hlediska slabých a silných stránek, využití příležitostí a odvrácení

hrozeb. Cílem Národního akčního plánu prevence dětských úrazů na léta 2007 - 2017 je

maximální snížení dětské úmrtnosti v České republice v dopadu úrazů a zastavení

nárůstu a snížení množství dětských úrazů, zejména závažných úrazů a úrazů s trvalými

následky. ( 3, 15 )

1. 1 Úrazy dětského věku v jednotlivých věkových skupinách

Úrazy jsou nejčastější příčinnou úmrtí v dětském věku. Ve většině případů by

jim šlo předejít, stačilo by jen více předvídat a být dětem neustále nablízku. ( 6, 13 )

Novorozenci :

I v tomto věku dochází bohužel ke smrtelným úrazům. Nejčastěji jsou to úrazy hlavy,

která je relativně veliká vůči zbytku těla. Příčinou bývá kontakt hlavičky s tvrdými

podložkami či hranami v okolí. Další příčinou jsou pády dítěte po koupání, kdy dítě

může vyklouznout a upadnout na zem. Při koupání novorozence je třeba si také

uvědomit, že jeho pokožka je velmi jemná, a příliš teplá voda by mohla způsobit

popáleniny.

Kojenci :

Samotné kojenecké období může být pro dítě příčinou úrazu. Hlavním důvodem je

postupný rozvoj pohyblivosti, kdy se dítě snaží uchopit různé předměty a tím si může

způsobit zranění. Rodiče často podcení pohyblivost dítěte a dochází pak k pádům ze

schodů, k haváriím kočárků nebo opaření vařící vodou. Velmi nebezpečné je

i vyhazování dětí do vzduchu při hrách, kdy je dítě často vyhozeno tak vysoko, že


[…]

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a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

26. Co si myslíte, že je nejdůležitější k uklidnění dítěte před začátkem operačního výkonu ?
( zaškrtněte najvíce 3 odpovědi)

a) přítomnost rodičů
b) komunikace dítěte s personálem
c) názorné ukázky na panenkách
d) přítomnost oblíbené hračky
e) pouštění hudby
f) pouštění pohádek
g) listování v dětské knížce

27. Jak zajišťujete bezpečnost dítěte na operačním stole proti pádu ?

a) připoutáním popruhy k operačnímu stolu
b) jiné
…......................................................................................................................................................
......
c) děti nepřipoutáváme k op. stolu z důvodu náhlých reakcí (pláč, agrese....)

28. Myslíte si, že jste schopna při akutní operaci dítěte tvořit ošetřovatelské diagnózy a následně
je řešit vhodnými intervencemi ?

a) ano
b) ne

29. Pojem SOROGENIE znamená

a) poškození zdraví nemocného v důsledku negativního působení lékaře
b) poškození zdraví nemocného v důsledku negativního působení ošetřovatelského personálu
c) poškození zdraví nemocného v důsledku negativního působení spolupacientů
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CHARTA PRÁV DĚTÍ

CHARTA PRÁV DĚTÍ V NEMOCNICI
1. Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou
vyžadují, nemůže být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při
ambulantním docházení.
2. Děti v nemocnici mají mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a
sourozenci. Tam, kde je to možné, mělo by se rodičům dostat pomoci a povzbuzení
k tomu, aby s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli
by rodiče být plně informováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na
něm.
3. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo na informace v takové podobě, jaká
odpovídá jejich věku a chápání. Musejí mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých
potřebách s personálem.
4. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo poučeně se podílet na veškerém
rozhodování ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě musí být
chráněno před všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před zbytečnými
úkony podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo emocionálního rozrušení.
5. S dětmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být
respektováno jejich soukromí.
6. Dětem se musí dostávat péče náležitě školeného personálu, který si je
plně vědom fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.
7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou
v nemocnici své věci.
8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.
9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby
odpovídalo jejich vývojovým potřebám a požadavkům, a aby zároveň vyhovovalo
uznaným bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.
10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání,
přizpůsobenou jejich věku a zdravotnímu stavu.
Tento dokument vychází z textu Charty práv dětských pacientů organizace „National
Association for the Welfare of Children in Hospital“ (NAWCH) se sídlem v Londýně.
Překlad zdrojového textu pořídil Nadační fond Klíček se svolením této organizace.
Materiál v tomto znění podpořila Centrální etická komise při Ministerstvu zdravotnictví
ČSR v únoru 1992.
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Obsah specializačního vzdělávání : Perioperační péče

Modul Název modulu Typ
modul
u

Délka trvání Počet
kreditů

I. ročník
Základní
modul*)

Role sestry specialistky povinn
ý

2 týdny-
teorie

20

Odborný
modul

Role sestry v perioperační péči-
1.část praxe

povinn
ý

3 týdny-
teorie
2 týdny-
praxe

30
10

II. a III. ročník
Odborný
modul

Role sestry v perioperační péči
– 2.část praxe

povinn
ý

1 týden-
praxe

5

Speciální
modul

Perioperační péče o pacienta ve
všeobecné chirurgii

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5

Speciální
modul

Perioperační péče o pacienta
v hrudní chirurgii

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5

Speciální
modul

Perioperační péče o pacienta v
traumatologii

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5

Speciální
modul

Perioperační péče o pacienta v
ortopedii

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5

Speciální
modul

Perioperační péče o pacienta v
urologii

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5

Speciální
modul

Perioperační péče o pacienta
v gynekologii a porodnictví

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5
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Speciální
modul

Perioperační péče o pacienta
v ORL

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5

Speciální
modul

Předsterilizační příprava a
sterilizace zdravotnických
prostředků základními a
specifickými způsoby a
metodami

povinn
ě
voliteln
ý

1 týden –
teorie
1 týden -
praxe

10
5

Odborná praxe na
akreditovaném pracovišti

povinn
ý

2 týdny -
praxe

10
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