POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eva Trinkbauerová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Věra Stasková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Problematika ošetrovatelské péče u dětských pacientů s úrazy z pohledu perioperační sestry**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila téma pro současné ošetrovatelství velmi aktuální, teoretická část poukazuje na dobrou znalost dané problematiky, avšak citace v textu nejsou správně uváděny. V úvodu chybí důvod zvoleného tématu. K naplnění cílů bylo zvoleno kvantitativní šetření, technikou dotazníku u perioperačních sester. Výsledky jsou následně zapracovány do grafů, avšak ne všechny názvy grafů vystihují jejich obsah. Zde postrádám i zpracování odpovědi na otázku 22, vztahující se k hypotéze 6, kde měli respondenti vysvětlit pojem „holistický přístup k pacientům“. Diskuse je bohatá, nechybí ani komparace s literaturou. V textu se objevují i nevhodné formulace jako např. „hypotéza se naštěstí potvrdila“. V závěru práce jsou navržena doporučení pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké konkrétní motivační prvky a argumenty využijete k docílení tvorby ošetrovatelských diagnóz u sester na operačním sále?

Datum: 20.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Husby*